
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 05 DE ABRIL DE 2024 – ANO 048 – Nº 3714 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 105/2024                      Em, 04 de abril de 2024. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar, do cargo em comissão de “Secretário Municipal 
de Obras e Infraestrutura” do Município de Catolé do Rocha – PB, 
com lotação na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura o Sr. 
LUCIANO DANTAS MAIA. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 04 de 
abril de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 106/2024       Em, 04 de abril de 2024. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar, do cargo em comissão de “Coordenador de 
Obras” do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação na 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura o Sr. FRANCISCO 
JILNEY BEZERRA ALVES. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 04 de 
abril de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 107/2024       Em, 04 de abril de 2024. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Secretário 
Municipal de Obras e Infraestrutura” do Município de Catolé do 
Rocha – PB, com lotação na Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura, o Sr. FRANCISCO JILNEY BEZERRA ALVES, para 
que o mesmo desempenhe todas as funções inerentes ao cargo ora 
ocupado. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 04 de 
abril de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA N° 108/2024          Em, 04 de abril de 2024. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar, do cargo em comissão de “Coordenador (a) de 
Defesa Civil” do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura o Sr. MARIO LAMEC 
CORDEIRO MAIA. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 04 de 
abril de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

PORTARIA N° 109/2024       Em, 04 de abril de 2024. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr. 
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de 
“Coordenador de Apoio ao Trânsito” do Município de Catolé do 
Rocha – PB, com lotação na Secretaria Municipal de Transporte e 
Mobilidade Urbana, o Sr. MARIO LAMEC CORDEIRO MAIA, para 
que o mesmo desempenhe todas as funções inerentes ao cargo ora 
ocupado. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 04 de 
abril de 2024. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024 
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação- 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - 
Centro - Catolé do Rocha - PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, para: Contratação de 
empresa para prestação de serviços na realização de coffee break e 
buffet, que venham a ser realizados nos eventos e comemorações 
organizados pelas secretarias deste Município. Abertura da sessão 
pública: 08:00 horas do dia 22 de abril de 2024 (segunda-feira). 
Início da fase de lances: 08:15 horas do dia 22 de abril de 2024 
(segunda-feira). Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 05 DE ABRIL DE 2024 – ANO 048 – Nº 3714 – PARTE 1 
 

 2 

horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
34411383. 
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  

 
Catolé do Rocha - PB, 04 de abril de 2024. 

 
JAILMA FRANCISCA DA SILVA 

Agente de Contratação 
 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA Nº 9/2024 

A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração 
direta, com base nº Lei 14.133/2021, Art. 75, I (PNCP), que objetiva: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
objetivando a construção de um reservatório elevado na Escola 
Municipal Leonilda de Freitas localizada no sítio São Pedro, neste 
Município O interessado poderá obter o respectivo Edital e Termo 
de Referência com a especificação do objeto pretendido acessando: 
www.catoledorocha.pb.gov.br;www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou www.gov.br/pncp. A referida comissão estará recebendo as 
propostas até as 14:00h do dia 10 de abril de 2024 (quarta-feira) de 
2024 via www.portaldecompraspublicas.com.br, documentação 
complementar, por ventura solicitada poderão ser encaminhadas 
também pelo e-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
032/2023 e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 34411383. 

 
Catolé do Rocha - PB, 04 de abril de 2024. 

 
JAILMA FRANCISCA DA SILVA 

Agente de Contratação 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Dispensa Nº 10/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 10/2024, que objetiva: 
Contratação de emissora de radiodifusão, com frequência FM, com 
abrangência mínima em todo o território do município de Catolé do 
Rocha-PB (área urbana e rural) e região, para a prestação dos 
serviços de transmissão de programas e mídias institucionais 
produzidos pelo Município; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente 
procedimento e convoco: RADIO PANORAMA FM DE CATOLE DO 
ROCHA LTDA – R$ 16.800,00. Para assinar o termo de contrato em 
total conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21, Decreto 
Municipal nº 032/2023 e demais legislações pertinentes, para que 
surta os efeitos legais. 

 
Catolé do Rocha - PB, 04 de abril de 2024. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 00013/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 00013/2023, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada e do ramo para 
prestação de serviços de ampliação da coberta da garagem e 
revisão da coberta do Prédio da Secretaria Municipal de Educação, 
deste Município; HOMOLOGO/ADJUDICO o correspondente 
procedimento licitatório e convoco: WJE ENGENHARIA E 

CONSTRUCAO LTDA - R$ 385.206,32. Para assinar o termo de 
contrato em total conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, para que surta os efeitos legais. 

 
Catolé do Rocha - PB, 04 de Abril de 2024. 

 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  
Prefeito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 


